т

••л,.гы

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ПЕРМСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

17.03.2015 №СЭД-26-01-04-161

Ю создании рабочей группы ^
по разработке парциальной
программы по духовно-
нравственному воспитанию
детей старшего дошкольного
возраста

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства
Российской Федерации от 5 октября 2010 г. № 795 «О государственной
программе «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации
на 2011 - 2015 годы», приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 17 октября 2013 г. № 1155 «Об утверждении федерального
государственного образовательного стандарта дошкольного образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать рабочую группу по разработке парциальной программы
по духовно-нравственному воспитанию детей старшего дошкольного возраста.

2. Утвердить положение о рабочей группе по разработке парциальной
программы по духовно-нравственному воспитанию детей старшего
дошкольного возраста согласно приложению 1 к настоящему приказу.

3. Утвердить состав рабочей группы по разработке парциальной
профаммы по духовно-нравственному воспитанию детей старшего
дошкольного возраста согласно приложению 2 к настоящему приказу.

4. Утвердить перечень базовых образовательных организаций,
участвующих в разработке парциальной профаммы по духовно-нравственному
воспитанию детей старшего дошкольного возраста, согласно приложению
3 к настоящему приказу.

5. Утвердить план - фафик мероприятий по разработке парциальной
профаммы по духовно-нравственному воспитанию детей старшего
дошкольного возраста согласно приложению 4 к настоящему приказу.

СЭД-26-01-04-161 17.03.2015

тмтАищд.'Дагпиц'щи——*•

6. Назначить ответственным за разработку парциальной профаммы

по духовно-нравственному воспитанию детей старшего дошкольного возраста

заведующего сектором дошкольного образования отдела общего образования

управления общего образования и воспитания детей Министерства образования

и науки Пермского края Облацову СВ.

7. Приказ вступает в силу со дня опубликования.

8. Конфоль за исполнением приказа возложить на заместителя

минисфа, начальника управления общего образования и воспитания детей

Министерства образования и науки Пермского края Сидорову Л.С.

Минисф v / ть Р.А.Кассина

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу Министерства
образования и науки
Пермского края
от № СЭД-

ПОЛОЖЕНИЕ

о рабочей группе по разработке парциальной программы по духовно -
нравственному воспитанию детей старшего дошкольного возраста

ШБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение регламентирует деятельность рабочей

фуппы по разработке парциальной профаммы по духовно-нравственному
воспитанию детей старшего дошкольного возраста в дошкольных
образовательных учреждениях Пермского края (далее - рабочая фуппа).

1.2. В своей деятельности рабочая группа руководствуется
законодательством Российской Федерации, Концепцией духовно-
нравственного развития и воспитания личности фажданина России,
нормативными актами Министерства образования Российской Федерации,
региональными постановлениями и приказами, Положением о лаборатории
социального развития детей дошкольного возраста Пермского
государственного гуманитарно-педагогического университета, а также
настоящим Положением.

П.ОСНОВНЫЕ ЗАДАЛИ
Основными задачами рабочей фуппы являются:

2.1. Обсуждение актуальных вопросов духовно-нравственного
воспитания в условиях реализации федеральных государственных
образовательных стандартов дошкольного образования, новых фебований
к содержанию духовно-нравственного воспитания дошкольников.

2.2. Разработка содержания профаммы для детей старшего
дошкольного возраста.

2.3. Разработка и апробация показателей мониторинга к парциальной
профамме.

2.4. Обобщение и трансляция педагогического опыта образовательных
учреждений Пермского края по духовно-нравственному воспитанию
дошкольников.

III. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И СОСТАВ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ
3.1. Рабочая фуппа формируется из числа специалистов управлений

образования муниципальных районов (городских округов) Пермского края
и работников образовательных организаций.

3.2. Состав рабочей фуппы утверждается приказом Министерства
образования и науки Пермского края.

IV. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ ФОРМЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РАБОЧЕЙ
ГРУППЫ

4.1. Деятельность рабочей фуппы осуществляется посредством
периодически проводимых заседаний, семинаров (по мере необходимости).

4.2. Заседания рабочей фуппы признаются состоявшимися, если в них
приняло участие более половины членов рабочей фуппы от установленного
числа.

4.3. Рабочая фуппа вправе инициировать изменение порядка
формирования фуппы и регламент работы. Изменения оформляются в виде
новых редакций текста Положения.

V. ПОЛНОМОЧИЯ И ОБЯЗАННОСТИ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

5.1. Полномочия рабочей фуппы определяются ее задачами.

5.2. Рабочая фуппа вправе:

5.2.1. участвовать в разработке комплексно-тематического планирования,
конспектов образовательной деятельности по духовно-нравственному
воспитанию дошкольников;

5.2.2. проводить мониторинг результативности осуществляемой
деятельности;

5.2.3. разрабатывать методические рекомендации по реализации
парциальной профаммы;

5.2.4. запрашивать информацию от органов управления образованием
муниципальных районов (городских округов), необходимую для решения задач
по разработке парциальной профаммы по духовно-нравственному воспитанию
детей старшего дошкольного возраста в образовательных организациях
Пермского края.

5.2.5. рабочая фуппа осуществляет полномочия на общественных
(безвозмездных) началах.

VI. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ
6.1. Руководитель рабочей группы:

созывает заседания рабочей фуппы и руководит ими, разрабатывает
мероприятия поэтапного создания содержания парциальной профаммы
по духовно-нравственному воспитанию детей старшего дошкольного возраста;

nitn .̂aijijij.ii'Wii i ii иппгнпгпяи" вл.цыянмтшж

проводит консультации для педагогов по вопросам введения духовно-

нравственного воспитания дошкольников в практику работы образовательных

организаций;

осуществляет контроль за своевременным выполнением плана

по реализации содержания дошкольного образования по духовно-

нравственному воспитанию дошкольников;

планирует и организует мероприятия по повышению

профессиональной компетенции участников в аспекте духовно-нравственного

воспитания дошкольников.

6.2. Члены рабочей фуппы:

участвуют в заседании рабочей фуппы с правом решающего голоса;

знакомятся с документацией, относящейся к деятельности рабочей

фуппы;

вносят предложения по совершенствованию воспитательно-

образовательного процесса;

участвуют в разработке комплексно-тематического планирования,

конспектов образовательной деятельности по духовно-нравственному

воспитанию дошкольников.

VII. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

8.1. Рабочая фуппа несет ответственность:

за объективность и качество разработанных документов;

за своевременное выполнение решений заседаний рабочей фуппы;

за компетентность принимаемых решений.

Л Ш Д И М ' " - " " " 1 ^ ! ' •«мшвйанмк

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу Министерства
образования и науки
Пермского края
от № &ЭД-

СОСТАВ
рабочей группы по разработке парциальной программы по духовно-
нравственному воспитанию детей старшего дошкольного возраста

Буркова
Елена Михайловна

Вяткина
Ольга Васильевна

Домашицкая
Татьяна Юрьевна

Зыкова
Любовь Николаевна

Ильиных
Валентина Николаевна

Корнина
Ирина Владимировна

Кукевич
Светлана Федоровна

Меньшикова
Ольга Александровна

Мочалова
Нина Васильевна

заместитель заведующего по воспитательной
и методической работе муниципального
автономного дошкольного образовательного
учреждения «Центр развития ребенка - детский
сад № 378» г. Перми (по согласованию)

специалист районного управления образования
админисфации Октябрьского муниципального
района Пермского края (по согласованию)

заместитель заведующего по воспитательной
и методической работе муниципального
бюджетного дошкольного образовательного
учреждения «Центр развития ребенка - детский
сад № 269» г. Перми (по согласованию)

заместитель заведующего по воспитательной
и методической работе муниципального
автономного дошкольного образовательного
учреждения «Ценф развития ребенка - детский
сад № 355 «Чулпан» г. Перми
(по согласованию)

консультант по дошкольному образованию
Чердынского муниципального района
Пермского края (по согласованию)

муниципального автономного заведующий
дошкольного ооразовательного ^учреждения
«Центр развития ребенка - детский сад № 40»
г. Перми (по согласованию)

консультант управления образования
админисфации Добрянского муниципального
района Пермского края (по согласованию)

руководитель рабочей фуппы, преподаватель
кафедры дошкольной педагогики и психологии
«Пермского государственного гуманитарно-
педагогического университета»
(по согласованию)

заведующий сектором развития дошкольного
образования управления образования
администрации Чусовского муниципального
района Пермского края (по согласованию)

.j [ | № . j> в » ид; •<" 'ии-п ем,;..», ii., штмштшььт/атш

Пак
Фавзия Сунгатовна

Пыстогова
Надежда Александровна

Серебренникова
Елена Викторовна

Скачкова
Надежда Валерьевна

Табулович
Галина Павловна

Тимшина
Татьяна Геннадьевна

Фатеева
Елена Борисовна

Шестакова
Нина Васильевна

заведующий муниципального автономного
дошкольного образовательного учреждения
«Ценф развития ребенка - детский сад № 355
«Чулпан» г. Перми (по согласованию)

методист муниципального бюджетного
учреждения «Ценф информационно-
методического сопровождения образования»
при управлении образования г. Соликамска
(по согласованию)

консультант сектора дошкольного образования
отдела общего образования Министерства
образования и науки Пермского края

заместитель директора муниципального
автономного образовательного учреждения
дополнительного профессионального
образования «Центр развития системы
образования» г.Перми (по согласованию)

методист инновационно-методического отдела
Нытвенского муниципального района
Пермского края (по согласованию)

методист по дошкольному образованию
районного информационно-методического
кабинета Большесосновского муниципального
района Пермского края (по согласованию)

заместитель заведующего по воспитательной
и методической работе муниципального
автономного дошкольного образовательного
учреждения «Ценф развития ребенка - детский
сад № 40» г. Перми (по согласованию)

главный специалист управления образования
админисфации Осинского муниципального
района Пермского края (по согласованию)

•ипигаагиги" рмЪйптвтшашмжммймШШШ!* •каярепММммамкиш

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к приказу Министерства
образования и науки
Пермского края
от № СЭД-

ПЕРЕЧЕНЬ
базовых образовательных организаций, участвующих в разработке

парциальной программы по духовно-нравственному воспитанию детей
старшего дошкольного возраста

№
п/п

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

Наименование образовательной организации

Муниципальное автономное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад № 88»
г. Березники

Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад № 8»
городского округа «Город Губаха»

Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение Центр развития ребенка
«Детский сад № 4»

Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение Центр развития ребенка
- детский сад №17 «Солнышко»

Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад № 27
«Колокольчик»

Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад № 16»

Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Ценф развития
ребенка - детский сад № 2» г. Кунгура

Муниципальное автономное дошкольное
образовательное учреждение «Ценф развития
ребенка - детский сад № 40» г. Перми

Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Ценф развития
ребенка - детский сад № 269» г. Перми

Муниципальное автономное дошкольное
образовательное учреждение «Ценip развития
ребенка - детский сад № 355 «Чулпан» г. Перми

Муниципальное автономное дошкольное
образовательное учреждение «Центр развития

Муниципальный
район

(городской округ)

город Березники

городской округ
«Город Губаха»

Городской округ
«Закрытое

админисфативно-
территориальное

образование
Звездный»

Городской округ -
город Кудымкар

Городской округ -
город Кудымкар

Лысьвенский
городской округ

город Кунгур

город Пермь

город Пермь

город Пермь

город Пермь

• TTOMIMBUI ij-.in' •!• «м—шш^шяшштшгштш

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

ребенка - детский сад № 378» г. Перми

Муниципальное автономное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад № 28»
г. Соликамска

Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад № 30»

Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Большесосновский
детский сад»

Муниципальное автономное дошкольное
образовательное учреждение «Центр развития
ребенка «Добрянский детский сад т 16 «Березка»

Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Добрянский детский
сад№ 10»

Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение детский сад № 11

Муниципальное дошкольное образовательное
учреждение детский сад № 4

Муниципальное дошкольное образовательное
учреждение детский сад № 12

Муниципальное автономное образовательное
учреждение «Пешнигортская средняя
общеобразовательная школа» «Дошкольные фуппы
с. Пешнигорт»

Муниципальное бюджетное образовательное
учреждение «Моховская основная
общеобразовательная школа сфуктурное
подразделение - детский сад»

Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение детский сад № 10
г.Нытва

Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад «Радуга»

Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад № 8
«Солнышко»

Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад
«Светлячок»

город Соликамск

Александровский
муниципальный

район

Большесосновский
муниципальный

район

Добрянский
муниципальный

район

Добрянский
муниципальный

район

Кизеловский
муниципальный

район

Красновишерский
муниципальный

район

Красновишерский
муниципальный

район

Кудымкарский
муниципальный

район

Кунгурский
муниципальный

район

Нытвенский
муниципальный

район

Октябрьский
муниципальный

район

Осинский
муниципальный

район

Осинский
муниципальный

район

i il il in^Tllliiini I'll HI и " in in ммгммямамммм^нвшш

26.

27.

28.

29.

30.

31.

Муниципальное казенное дошкольное
образовательное учреждение «Уинский детский сад»

Муниципальное автономное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад № 1»

Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад № 10
«Колокольчик»

Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Юрлинский детский
сад № 5»

Частное образовательное учреждение
«Образовательный комплекс «Солнечный круг»

Негосударственное образовательное учреждение
«Пермская православная классическая гимназия»,
структурное подразделение - Детский сад

Уинский
муниципальный

район

Чердынский
муниципальный

район

Чусовской
муниципальный

район Пермского
края

Юрлинский
муниципальный

район

город Пермь

город Пермь

ш**тг-г*>м\)1 и)ю№тшчш НЪШУЖИФЧЖ ттпшпгп •""—'

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к приказу Министерства
образования и науки
Пермского края
от № СЭД-

План-график мероприятий
по разработке парциальной программы по духовно-нравственному

воспитанию детей старшего дошкольного возраста

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок Ответственный

Организационно-методические мероприятия
1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

Заседания рабочей фуппы

Формирование заявок
муниципальных территорий
на участие в разработке
парциальной профаммы
по духовно-нравственному
воспитанию детей старшего
дошкольного возраста
Утверждение состава
рабочей фуппы по
разработке парциальной
профаммы по духовно-
нравственному воспитанию
дошкольников
Утверждение перечня
базовых образовательных
организации, участвующих
в разработке парциальной
программы по духовно-
нравственному воспитанию
дошкольников
Организация условий по
разработке парциальной
профаммы по духовно-
нравственному воспитанию
детей старшего дошкольного
возраста в образовательных
организациях Пермского
края
Разработка профаммно-
методических материалов
по духовно-нравственному
воспитанию в семье и
образовательных
организациях по выбранным
направлениям национальной
культуры в Пермском крае
Консультирование
участников краевой рабочей
фуппы по духовно-
нравственному воспитанию
дошкольников
Разработка и апробация
критериев оценки

Ежеквартально

До 02.03.2015

До 20.03.2015

До 20.03.2015

До 01.09.2015

Сентябрь 2015-
май 2016

В течение года

Май 2016

Облацова СВ.
Меньшикова О.А.

Облацова СВ.

Серебренникова Е.В.

Серебренникова Е.В.

Руководители
образовательных
организаций

Руководители
образовательных
организаций,
Меньшикова О.А.

Облацова СВ.
Серебренникова Е.В.
Меньшикова О.А.

Облацова СВ.
Меньшикова О.А.

.•ШЛМЦИШВДМ»'!

9.

достижения детьми
планируемых результатов по
духовно-нравственному
воспитанию старших
дошкольников
Анализ разработанных
материалов участниками
краевой рабочей фуппы.
Создание профаммы по
духовно-нравственному
воспитанию дошкольников

Август 2016
Облацова СВ.
Серебренникова Е.В.
Меньшикова О.А.

Информационно - просветительские мероприятия
1.

2.

Размещение информации
о разработке парциальной
программы по духовно-
нравственному воспитанию
детей старшего дошкольного
возраста в дошкольных
образовательных
организациях Пермского
края на сайте Министерства
образования и науки
Пермского края
Организация постоянно
действующего семинара для
педагогов с представителями
разных конфессий

В течение года

В течение года

Серебренникова Е.В.
Меньшикова О.А.

Облацова СВ.
Меньшикова О.А.

Обучающие мероприятия
1.

2.

Обучающий семинар для
воспитателей дошкольных
учреждений
Выездные семинары в
базовых образовательных
организациях Пермского
края, участвующих
в разработке парциальной
программы по духовно-
нравственному воспитанию
детей старшего дошкольного
возраста

Апрель 2015

2 квартал 2016

Облацова СВ.
Меньшикова О.А.

Облацова СВ.
Меньшикова О.А.